ỦY BAN NHÂN DÂN

         XÃ TỊNH ẤN TÂY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND                Tịnh Ấn Tây, ngày       tháng 01 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Chương trình công tác năm 2025

của UBND xã Tịnh Ấn Tây

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỊNH ẤN TÂY

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày 10/01/2025 của UBND thành phố

Quảng Ngãi Ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2025.

Căn cứ Kết luận số 75-KL/ĐU ngày 10/01/2025 của Hội nghị Đảng ủy về kết

quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2024; mục tiêu, chỉ tiêu, và những

giải pháp chủ yếu năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 31/12/2024 của HĐND xã khóa XIII,

kỳ họp thứ 11 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 15/01/2025 của UBND xã về nhiệm

vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;

Theo đề nghị của công chức Văn phòng- Thống kê xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác năm 2025

của UBND xã Tịnh Ấn Tây.

Điều 2. Căn cứ Chương trình công tác năm 2025 của UBND xã, cán bộ, công

chức các ban ngành liên quan có trách nhiệm triển khai thực hiện nhằm hoàn thành

chương trình, kế hoạch năm 2025.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Công chức Văn phòng – thống kê, cán bộ, công chức, các ban ngành

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- TT Đảng ủy; HĐND (B/c);

- CT, PCT UBND;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Phan Khánh Lâm

ỦY BAN NHÂN DÂN

         XÃ TỊNH ẤN TÂY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2025

CỦA UBND XÃ TỊNH ẤN TÂY

(Ban hành kèm theo Quyết định số 30/QĐ-UBND

ngày 23/01/2025 của UBND xã Tịnh Ấn Tây)

I. Nội dung thực hiện xuyên suốt năm 2025

1. Tập trung triển khai kịp thời, hiệu quả các chỉ đạo của UBND thành phố,

Chủ tịch UBND thành phố; các Kết luận, Nghị quyết, Quyết định của Đảng ủy,

HĐND, UBND xã năm 2025 để triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đã

đề ra trong năm và phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ

về phát triển kinh tế - xã hội đã được đề ra tại Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ

xã lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả Kết luận của Hội nghị Đảng ủy và các

Nghị quyết của HĐND xã khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026 thông qua tại Kỳ họp

lần thứ 11.

3. Bám sát các nội dung trọng tâm về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội năm 2025; giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2025 thuộc

nguồn vốn ngân sách thành phố; giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn

và chi ngân sách địa phương năm 2025,… để tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện

đạt hiệu quả.

4. Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý thu, chi ngân sách trên

địa bàn, phối hợp triển khai các biện pháp thu hiệu quả, nhất là thu nợ đọng thuế và

các khoảng thu khác, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu thành phố và HĐND xã giao.

Thực hiện có hiệu quả chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính; quản lý, sử

dụng chi đúng quy định, đảm bảo các hoạt động chi thường xuyên, thực hành tiết

kiệm chi, chống lãng phí; thực hiện tốt công tác quản lý tài sản công theo quy định.

5. Tiếp tục chỉ đạo triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết chuyên đề của

Thành ủy về phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ, nhất là các loại hình dịch

vụ có giá trị gia tăng cao. Tạo điều kiện, kêu gọi đầu tư từng bước hình thành phát

triển nhà hàng, siêu thị, các dịch vụ ăn uống, ẩm thực và các dịch vụ vui chơi giải

trí trên địa bàn. Tiếp tục khuyến khích, kêu gọi đầu tư phát triển ngành công

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp gắn với bảo vệ môi trường, tạo điều kiện giải quyết

việc làm cho lao động tại địa phương.

6. Tiếp tục chỉ đạo, vận động nhân dân thực hiện tái cơ cấu lại ngành nông

nghiệp phù hợp với tình hình thực tế của xã, đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật

vào sản xuất, chăn nuôi. Tiếp tục triển khai thực hiện, nhân rộng các mô hình sản

2

xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao hơn, phù hợp với

điều kiện thổ nhưỡng của xã nhằm tăng năng suất và sản lượng, nâng cao thu nhập

cho người nông dân; tổ chức thực hiện tốt chương trình mỗi xã một sản phẩm

(OCOP). Triển khai tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi.

Tiếp tục phát huy tính chủ động, thực hiện tốt công tác ứng phó thiên tai, phòng

cháy, chữa cháy.

       7. Tập trung chỉ đạo thực hiện Nghị quyết chuyên đề của Thành ủy và Kế

hoạch của Đảng ủy về tiếp tục huy động mọi nguồn lực đầu tư, xây dựng đồng bộ

hệ thông kết cấu hạ tầng theo hướng đô thị, hoàn thiện các tiêu chí phát triển xã trở

thành phường.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 theo kế hoạch

của thành phố và đầu tư công theo chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM

giai đoạn 2021-2025 đảm bảo đúng tiến độ thời gian. Phối hợp thực hiện tốt công

tác đền bù, giải phóng mặt bằng để đẩy mạnh tiến độ các công trình, dự án trên địa

bàn xã, kịp thời tháo gỡ những vướng mắc khó khăn.

8. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai và trật tự đô thị, tập trung

chỉ đạo kiểm tra, xử lý kiên quyết đối với các hành vi lấn chiếm đất đai xây dựng

trái phép, sử dụng đất sai mục đích và vi phạm trật tự đô thị. Phối hợp xác lập hồ

sơ và quản lý chặt chẽ đất công ích, đất nông nghiệp khác do xã quản lý. Giải

quyết kịp thời các thủ tục, hồ sơ liên quan đến QSDĐ cho nhân dân. Tiếp tục triển

khai có hiệu quả việc quản lý, thu gom, xử lý rác thải tại nguồn, kịp thời xử lý vi

phạm gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

9. Chỉ đạo nâng cao chất lượng văn hóa, thể dục – thể thao, tăng cường công

tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã. Thực hiện tổ chức tốt

các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày Lễ, kỷ niệm, các sự kiện chính trị quan trọng

trong năm, các hoạt động mừng đảng, mừng xuân năm 2025; Tiếp tục đẩy mạnh

thực hiện, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô

thị văn minh”.

Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục ở các bậc học đáp ứng yêu

cầu đổi mới giáo dục, đào tạo; giữ vững các trường đạt chuẩn quốc gia; xã giữ

vững phổ cập các bậc học. Tăng cường công tác quản lý nhóm trẻ tư thục độc lập;

phối hợp kiểm tra, xử lý việc dạy thêm, học thêm trái quy định. Nâng cao chất

lượng hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng; đẩy mạnh các hoạt động

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, kịp thời vận động học sinh trong

độ tuổi đến trường, tránh tình trạng học sinh bỏ học.

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, các

chương trình mục tiêu Quốc gia y tế, phòng, chống các loại bệnh nhất là dịch bệnh

nguy hiểm ở người. Tiếp tục thực hiện tốt công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình

và trẻ em. Phối hợp thực hiện tốt công tác kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực

phẩm trên địa bàn.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với

người có công và an sinh xã hội. Triển khai vận động có hiệu quả các nguồn “Quỹ

đền ơn đáp nghĩa”  “Quỹ vì người nghèo”, đạt kế hoạch, đảm bảo chăm lo cho

3

người có công, hỗ trợ cho người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn

xã. Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT theo chỉ tiêu đề ra. Chỉ đạo

thực hiện tốt công tác giảm nghèo, tạo điều kiện cho hộ nghèo, cận nghèo vay vốn

ưu đãi để phát triển kinh tế; phối hợp đào tạo nghề, giới thiệu việc làm và xuất

khẩu lao động.

10. Tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ Quốc phòng- quân sự địa phương năm

2025. Xây dựng lực lượng dân quân năm 2025 đảm bảo chất lượng và số lượng; huy

động tham gia huấn luyện đảm bảo quân số theo chỉ tiêu trên giao; thực hiện công

tác giao quân năm 2025 bảo đảm đạt 100% chỉ tiêu cấp trên giao.

Tăng cường các biện pháp bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự, an toàn

xã hội trên địa bàn. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật bằng nhiều hình thức, phù hợp với từng đối tượng. Thường xuyên phối

hợp tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông; thực hiện có hiệu quả

biện pháp tấn công trấn áp các loại tội phạm, kịp thời ngăn chặn và xử lý các

trường hợp vi phạm pháp luật, gây rối TT công cộng và các tệ nạn xã hội. Tiếp tục

thực hiện tốt Nghị quyết liên tịch giữa công an với Mặt trận và các hội đoàn thể xã

trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, đẩy mạnh phong trào “toàn dân

bảo vệ an ninh tổ quốc” cảm hóa, giúp đỡ các đối tượng tù tha về tái hòa nhập

cộng đồng; xây dựng xã, khu dân cư, nhà trường đạt tiêu chuẩn "an toàn về an

ninh trật tự"; tiếp tục thực hiện tốt Đề án 06 của Chính phủ; thực hiện tốt công tác

quản lý nhân hộ khẩu; Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác phòng

cháy chữa cháy; nâng cao trách nhiệm trong công tác tuyên truyền phòng chống

cháy, nổ, kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy.

11. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại với nhân dân, tăng cường

trách nhiệm trong công tác tiếp dân  và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến

nghị của nhân dân, hạn chế phát sinh các vụ việc phức tạp, nổi cộm. Tập trung chỉ

đạo, giải quyết dứt điểm kịp thời những đơn thư còn tồn đọng và mới phát sinh.

Thực hiện tốt công tác tư pháp hộ tịch; tổ chức phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật  và tư vấn pháp lý cho nhân dân. Tiếp tục chỉ

đạo thực hiện tôt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí.

12. Tập trung đổi mới nâng cao năng lực quản lý, điều hành của chính quyền

trong các lĩnh vực công tác, kịp thời củng cố, kiện toàn các tổ chức, Ban chỉ đạo

của xã, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách

của xã đảm bảo số lượng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra; thường xuyên kiểm tra,

đôn đốc, khắc phục những hạn chế, chậm trễ trong thực thi công vụ; tiếp tục thực

hiện tốt phong trào văn hóa công sở.Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành

chính, đẩy mạnh các ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số đáp ứng yêu cầu

mọi hoạt động của chính quyền; tăng cường vận động công dân tổ chức tham gia

các dịch vụ công trực tuyến.

II. Nội dung thực hiện cụ thể trong năm 2025

Nội dung trọng tâm trong năm tổng cộng có 133 nhiệm vụ trên các lĩnh vực

công tác. Cụ thể:

4

1. Nội dung trọng tâm Quý I: 45 nhiệm vụ

2. Nội dung trọng tâm Quý II: 31 nhiệm vụ;

3. Nội dung trọng tâm Quý III: 24  nhiệm vụ;

4. Nội dung trọng tâm Quý IV: 33 nhiệm vụ.

(Chi tiết theo phụ lục kèm theo)

III. Tổ chức thực hiện

 1. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã theo nhiệm vụ được phân công, chịu

trách nhiệm chỉ đạo, theo dõi việc triển khai thực hiện Chương trình; cán bộ,

công chức các ngành có liên quan được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực

hiện có hiệu quả, đúng quy định các nội dung liên quan tại Chương trình này.

2. Các bộ phận chuyên môn, Văn phòng UBND xã theo dõi, đôn đốc triển

khai thực hiện chương trình này. Quá trình tổ chức, triển khai thực hiện, căn cứ sự

chỉ đạo của UBND thành phố, TT Đảng ủy và yêu cầu thực tế của địa phương,

UBND xã có thể bổ sung một số nhiệm vụ khác ngoài Chương trình.

3. Căn cứ nhiệm vụ được giao các bộ phận chuyên môn trong quá trình triển

khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo lãnh đạo UBND xã chỉ đạo

thực hiện.

		2025-01-23T14:07:27+0700

		2025-01-23T14:10:38+0700

		2025-01-23T14:10:38+0700

		2025-01-23T14:10:38+0700

		2025-01-23T14:11:07+0700